Муниципальное образование
«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30  января 2023 г.                                     № 185

г. Архангельск

О внесении изменений в муниципальную программу

муниципального образования «Приморский муниципальный район»
 «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Приморский муниципальный район»,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования
«Приморский муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108,
администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную
программу муниципального образования «Приморский муниципальный район»
«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района», утвержденную
постановлением администрации муниципального образования «Приморский
муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2339.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-
портал «Вестник Приморского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образования                                                             В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

муниципального образования
«Приморский муниципальный район»

                                                                            от  30 января 2023 года № 185

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального
образования «Приморский муниципальный район» «Комплексное развитие

сельских территорий Приморского района»

1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники
финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования – 522 749,0 тыс. рублей,
в том числе:
средства федерального бюджета – 475 315,1 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 21 249,2 тыс. рублей;
средства районного бюджета – 18 184,7  тыс. рублей;
иные источники – 8000,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей».
2. В разделе II. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение

муниципальной программы:
таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы МО

«Приморский муниципальный район» «Комплексное развитие сельских территорий
Приморского района» изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы МО «Приморский муниципальный район»

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источник
финансировани

я

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели
результата
реализации

мероприятия
по годам

Связь с
целевыми
показателя

ми
программ

ы
(подпрогр

аммы)

всего 2020
год

2021
 год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель муниципальной программы: Повышение уровня и качества жизни сельского населения на территории Приморского района
Задача 1. Обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям
1.1.  Подготовка и
размещение
информационных
материалов,
направленных на
информирование
граждан по
вопросам
поддержки

Управление
экономики

итого  - -   - -   -  -  -  - Количество
информацион
ных
материалов,
размещенных
с
использовани
ем сети
"Интернет»,
ед. - 2
ежегодно

 п.1.1
перечня
целевых

показателе
й

муниципал
ьной

программ
ы (далее –
перечень)

федеральный
бюджет  - -   - -   -  -  -  -

областной
бюджет    - -   - -   -  -  -  -

районный
бюджет        - -   - -   -  -  -  -

иные
источники  - -   - -   -  -  -  -

внебюджетные
средства        - -   - -   -  -  -  -

1.2.  Улучшение
жилищных условий
граждан,
проживающих в
сельской местности

Управление
экономики

итого 7858,0 1746,6  2101,6  3388,6  155,3  155,3  155,3  155,3  Количество
семей,
улучшивших
жилищные
условия:
2020г. – 11
семьи;
2021г. – 3
семей.
Количество
семей
получивших
социальную
выплату:

 п.1.1,
п.1.2

перечня
федеральный
бюджет 1384,0 501,0 367,7 515,3  -  -  -  -

областной
бюджет    5396,5 1090,3 1578,6 2727,6  -  -  -  -

районный
бюджет       1077,5  155,3  155,3  145,7  155,3  155,3  155,3  155,3

иные
источники   -   - -   -  -  -  -

внебюджетные
средства        - -   - -   -  -  -  -

2022 г. -3
семьи;
2023 г. -3
семьи;
2024 г. -3
семьи;
2025 г. -3
семьи;
2026 г. -3
семьи.

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства сельских населенных пунктов объектами инфраструктуры
2.1. Строительство,
реконструкция и
капитальный
ремонт объектов
культурно-
досугового типа

 в том числе:

УИРиМХ итого 158729,9 70000,0 54071,4 34658,
5  -  -  -  - Количество

построенных,
реконструиро

ванных и
капитально

отремонтиров
анных

объектов
культурно-
досугового

типа, ед.
2021 г. – 1;
2022 г. -1;
2024 г.-1

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 134530,3 55980,0 44668,7 33881,

6   -  -  -  -

областной
бюджет    8926,0 6220,0  2014,6 691,4  -  -  -  -

районный
бюджет       9875,5 3800,0  5990,0 85,5  -  -  -  -

иные
источники 5398,1 4000,0 1398,1 -   -  -  -  -

внебюджетные
средства        - -   - -   -  -  -  -

2.1.2.Строительство
социально-
культурного центра
в пос. Лайский Док

УИРиМХ итого 69266,2  - 34607,7 34658,
5  -  -  -  - Ввод в

эксплуатацию
социально-

культурного
центра на 75
мест в 2022

году

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 66393,1  - 32511,5 33881,

6   -  -  -  -

областной
бюджет   1354,9  - 663,5 691,4  -  -  -  -

районный
бюджет       120,1  - 34,6 85,5  -  -  -  -

иные
источники 1398,1  - 1398,1 -   -  -  -  -

внебюджетные
средства       -  - - -  -  -  -  -

2.2.2 Строительство
объекта «Дом
культуры в пос.

УИРиМХ итого 86382,2 - - - 31360,
5

55021,
7 - - Ввод в

эксплуатацию
дома

п.2.1
перечня

федеральный 84567,7 - - - 30700, 53867, - -

Талаги
Приморского
района»

бюджет 3 4 культуры на
150 мест в
2024 году

областной
бюджет   1725,8 - - - 626,5 1099,3 - -

районный
бюджет       88,7 - - - 33,7 55,0 - -

иные
источники - - - - - - - -

внебюджетные
средства

2.2. Строительство,
реконструкция и
капитальный
ремонт учреждений
образования

:в том числе

УИРиМХ итого 114401,9 - 59752,5 54649,
4 - - - - Количество

построенных,
реконструиро

ванных и
капитально

отремонтиров
анных

учреждений
образования,

ед.
2021 г. – 1;
2022 г. - 1

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 105244 - 53703,3 51540,

7 - - - -

областной
бюджет   2148 - 1096,1 1051,9 - - - -

районный
бюджет       4687 - 2630,2 2056,8 - - - -

иные
источники 2322,9 - 2322,9 - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

УИРиМХ итого 109357,1 - 54721,1 54649,
4 - - - -

федеральный
бюджет 100920,5 - 49379,8 51540,

7 - - - -

областной
бюджет   2059,7 - 1007,8 1051,9 - - - -

районный
бюджет       4172,3 - 2128,9 2056,8 - - - -

иные
источники 2204,6 - 2204,6 - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

Управление
образования

итого 5031,4 - 5031,4 - - - - -
федеральный
бюджет 4323,5 - 4323,5 - - - - -

областной
бюджет   88,3 - 88,3 - - - - -

районный
бюджет       501,3 - 501,3 - - - - -

иные
источники 118,3 - 118,3 - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

2.2.1.Строительство
детского сада
на 60 мест
в пос. Лайский Док

УИРиМХ
итого 109357,1 - 54721,1 54636,

0 - - - -
Ввод в

эксплуатацию
детского сада
на 60 мест в

2022 году

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 100920,5 - 49379,8 51540,

7 - - - -

областной
бюджет   2059,7 - 1007,8 1051,9 - - - -

районный
бюджет       4172,3 - 2128,9 2043,4 - - - -

иные
источники 2204,6 - 2204,6 - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

2.3. Строительство,
реконструкция,
капитальный
ремонт
физкультурно-
спортивных
объектов

Управление
образования

итого 13535,0 - 13535,0 - - - - - Количество
построенных,
реконструиро

ванных и
капитально

отремонтиров
анных

физкультурно
- спортивных
объектов, ед.

2021 г. – 1

п.2.1
перечня федеральный

бюджет 12328,0 - 12328,0 - - - - -

областной
бюджет   251,6 - 251,6 - - - - -

районный
бюджет       676,4 - 676,4 - - - - -

иные
источники 279,0 - 279,0 - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

2.4.Строительство,
реконструкция
(модернизация),
капитальный
ремонт объектов
коммунальной
инфраструктуры

в том числе:

УИРиМХ итого 109446,9    23377,
2

86069,
7   Количество

построенных,
реконструиро

ванных и
капитально

отремонтиров
анных

объектов
коммунальной
инфраструкту
ры ед., 2024 г.

- 2

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 105545,8    21281,

9
84263,

9

областной
бюджет   2153,97    434,3 1719,7

районный
бюджет       1747,1    1661 86,1

иные
источники

внебюджетные
средства

2.4.1 Строительство
локальных блочно-
модульных
очистных
сооружений в пос.
Талаги
Приморского
района
Архангельской
области

УИРиМХ итого 58443,1    23377,
2

35065,
9   Ввод в

эксплуатацию
локальных

блочно-
модульных

сооружений в.
2024 г.

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 55612,0    21281,

9
34330,

1

областной
бюджет   1135,0    434,3 700,7

районный
бюджет       1696,1    1661,0 35,1

иные
источники

внебюджетные
средства

2.4.2 Строительство
объекта: «Напорная
канализация от
точки подключения
канализационной
насосной станции
по адресу:
Архангельская
область,
Приморский район,
МО Уемское, п.
Уемский, ул.
Большесельская зд.
85 стр. 1 до
приемного колодца
канализационных
очистных
сооружений по
адресу:
Архангельская
область,
Приморский район,
МО Уемское, п.
Уемский, ул.
Заводская зд. 1 стр.
1»

 итого 51003,8     51003,
8   Ввод в

эксплуатацию
напорной

канализации,
км. 2024 г. –

2,1

п.2.1
перечня

федеральный
бюджет 49933,8     49933,

8

областной
бюджет   1019,0     1019,0

районный
бюджет       51,0     51,0

иные
источники

внебюджетные
средства

Задача 3. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
3.1. Строительство,
реконструкция и
капитальный

УИРиМХ итого 32395,1 - - - 32395,
1 - - - Количество

построенных,
реконструиро

п.3.1
перечня

федеральный 31715,4 - - - 31715, - - -

ремонт объектов
транспортной
инфраструктуры
на сельских
территориях

в том числе:

бюджет 4 ванных и
капитально

отремонтиров
анных

объектов
транспортной
инфраструкту

ры, ед.
2023 г. - 1

областной
бюджет   647,3 - - - 647,3 - - -

районный
бюджет       32,4 - - - 32,4 - - -

иные
источники - - - - - - - -

внебюджетные
средства       - - - - - - - -

3.1.2.
Реконструкция
участка
автомобильной
дороги
по ул. Центральная
и автомобильной
дороги переулок
Заозерный п.
Лайский Док

УИРиМХ итого 32395,1 - - - 32395,

1 - - -
Ввод в

эксплуатацию
участка

автомобильно
й  дороги в
2023 году

п.3.1
перечня

федеральный
бюджет 31715,4 - - - 31715,

4 - - -

областной
бюджет   647,3 - - - 647,3 - - -

районный
бюджет       32,4 - - - 32,4 - - -

иные
источники - - - -  - - -

внебюджетные
средства       - - - -  - - -

Итого по муниципальной программе

итого 522749,0 71746,6 129460,5 92696,
5

87288,
1

141246
,7 155,3 155,3 - -

федеральный
бюджет 475315,1 56481,0 111067,6 85937,

6
83697,

6
138131

,3  -  -

областной
бюджет   21249,2 7310,3 4940,9 4470,9 1708,1 2819,0  -  -

районный
бюджет       18184,7 3955,3 9452,0 2288,0 1882,4 296,4 155,3 155,3

иные
источники 8000,0  4000,0  4000,0  -  -  -  -  -

внебюджетные
средства  -  -  -  -  -  -  -  -

»

3. Раздел III. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Наименование целевого показателя Ответственный
исполнитель

Единица
измерения

Значения целевых показателей

базовый
2018 год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»
Задача 1. Обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям
1.1. Ввод (приобретение) жилья для граждан,
проживающих в сельской местности

Управление
экономики кв.м 683,9 276,0 276,0 - - - - -

1.2.Объем осуществляемого строительства
(приобретения) жилья гражданами,
проживающими на сельских территориях или
изъявившими желание постоянно проживать
на сельских территориях и нуждающимися в
улучшении жилищных условий, которым
предоставлены социальные выплаты

Управление
экономики кв.м - - - 162,6 163,0 163,0 163,0 163,0

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства сельских населенных пунктов объектами инфраструктуры
2.1. Количество реализованных  мероприятий
проектов комплексного развития сельских
территорий

Управление
экономики ед. - - 3 2 - 3 - -

Задача 3. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях

3.1. Ввод в эксплуатацию автомобильных
дорог общего пользования

УИРиМХ км. - - - - 0,6 - - -

Характеристика основных показателей муниципальной программы

Показатель  Единица измерения Порядок расчета

1 2 3
1.1. Ввод (приобретение)
жилья для граждан,
проживающих в сельской
местности

кв.м Количество кв. метров оформленного в
собственность жилья гражданами –
участниками муниципальной программы на
конец отчетного года

1.2. Объем
осуществляемого
строительства
(приобретения) жилья
гражданами,
проживающими на
сельских территориях
или изъявившими
желание постоянно
проживать на сельских
территориях и
нуждающимися в
улучшении жилищных
условий, которым
предоставлены
социальные выплаты

кв.м Количество кв. метров жилья, на которые
предоставлены социальные выплаты
гражданам - участникам муниципальной
программы на конец отчетного года

2.1. Количество
реализованных
мероприятий проектов
комплексного развития
сельских территорий

ед. Количество реализованных мероприятий
проектов комплексного развития сельских
территорий в отчетном году

3.1. Ввод в эксплуатацию
автомобильных
дорог общего пользования

км. Количество км. автомобильных дорог
введеных в эксплуатацию в отчетном году

                                                                                                                                                                                »